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گر فیلم های تخیلی چند دهه گذشته سینمای جهان را به خاطر داشته  ا
باشید، حتما مواردی را به یاد می آورید که محققان با کاشت تراشه هایی 
در مغز افراد سعی داشتند مغز و روان آنها را به تسخیر خود درآورند یا 
ک کرده و آنچه می خواستند جایگزین کنند. این شاید  حافظه آنها را پا
کی از یک فناوری  در آن دوره تنها یک فیلم تخیلی بود که بعد خطرنا
را به تصویر می کشید اما حالا که دانشمندان موفق به تولید چنین 
تراشه هایی با همان قابلیت ها شده اند، باید گفت که می توان آن 
فیلم های علمی و تخیلی را پیش زمینه ای برای رسیدن به فناوری امروز 
یادی از این فناوری قرار است برای درمان بیماری ها  دانست که بخش ز
مورد استفاده قرار گیرد. حالا چند سالی است که تراشه های مغزی به 
واقعیت تبدیل شده اند و محققان در راستای عملی کردن واقعیت های 
فیلم های سینمایی حرکت کرده اند؛ شاهد آن هم کاشت موفقیت آمیز 
ایمپلنت مغزی توسط کمپانی Neuralink به مدیریت ایلان ماسک 

است که تقریبا دو هفته ای از انجام آن می گذرد. 

   کاشت نخستین ایمپلنت مغزی روی انسان 
به گزارش BBC، اواخر ژانویه بود که ایلان ماسک، مدیر میلیاردر شرکت 
Neuralink در توییتی که منتشر کرد، مدعی شد محققان این شرکت موفق 
شدند یکی از تراشه های مغزی بی سیم را در مغز یک انسان قرار دهند. شواهد 
نیز حکایت از آن داشت که بعد از انجام این عمل حساس، سیگنال های 
یافت شده که نشان دهنده موفقیت آمیز بودن کاشت این  مغزی به خوبی در
ایمپلنت در مغز انسان بوده است. او هدف از این کار را اتصال مغز انسان به 
کامپیوتر به منظور ردیابی فعالیت های پیچیده مغزی عنوان کرد. این تست 
انسانی از آنجایی حائز اهمیت بود که یک بار در دسامبر 2022، آزمایش مشابهی 
ی حیوانات آزمایشگاهی انجام شد که باعث مرگ تقریبا  در فاز حیوانی رو
1500 جانور ازجمله گوسفند، میمون و خوک شد و پروژه شکست خورد. اما 
یک سال تلاش محققان شرکت Neuralink، معادلات را به نفع این شرکت 
پیش برد و سرانجام موفق شدند تست های انسانی خود را با موفقیت  آغاز 
کنند و این چراغ سبزی برای آغاز آزمایش های شش ساله ای بود که طی آن 
یک تر از  محققان از رباتی برای قرار دادن 64 رشته منعطف با ضخامتی بار
ی بخشی از مغز با قابلیت کنترل حرکتی استفاده کردند. این  موی انسان رو
یک که در کنار هم تشکیل تراشه را می دهند، به کمک باتری به طور  رشته های بار
بی سیم شارژ می شوند تا بتوانند سیگنال های مغزی را به طور بی سیم به نرم افزار 
مخصوص انتقال دهند. ایلان ماسک که نام این محصول را »تلپاتی« گذاشته، 
عنوان کرده است کاربران اولیه این تراشه، بیماران قطع عضو هستند اما در 
ادامه از این تراشه ها می توان برای کنترل گوشی یا کامپیوتر نیز استفاده کرد. 

   تراشه های مغزی چگونه به پیشرفت علم کمک 
می کنند؟

ایمپلنت های عصبی که به ایمپلنت های مغزی هم شناخته می شوند، 
ی از پژوهش ها بوده و قابلیت آن را دارند  در سال های اخیر موضوع بسیار
که در حوزه بهداشت و درمان انقلاب ایجاد کنند. این ابزارهای فناورانه 
به گونه ای طراحی شده اند که قادر است به طور مستقیم با مغز انسان تعامل 
داشته باشد و انتقال سیگنال هایی را امکان پذیر کند که بتواند در کنترل 
ی  عملکردهای مختلف بدن مورد استفاده قرار گیرد. در حالی که این فناور
هنوز مراحل ابتدایی خود را می گذراند، اما علاقه بالایی به کاربردهای بالقوه 
لات عصبی، افزایش توانایی های شناختی و حتی  آن، ازجمله درمان اختلا
ایجاد رابط های مغز و ماشین وجود دارد. ایمپلنت های عصبی، دستگاه های 
الکترونیکی هستند که از طریق جراحی داخل مغز انسان کار گذاشته می شود 
تا پزشکان بتوانند از عملکردهای درمانی آن استفاده کنند. این ایمپلنت ها 
یافت اطلاعات از مغز یا  برای تعامل با فعالیت های عصبی مغز از طریق در

ارسال خروجی به آن طراحی شده اند. این دستگاه ها معمولا شامل مجموعه ای 
از الکترودهای متصل به نواحی خاصی از مغز و یک واحد کنترل است که 

یافتی از الکترودها را پردازش می کند.  سیگنال های در
به گزارش deltecbank، ایمپلنت های عصبی یا مغزی معمولا از مجموعه ای 
الکترود متصل به قسمت های خاص مغز و یک واحد کنترل تشکیل شده 
یافتی از الکترودها را پردازش می کند. از الکترودهای  است که سیگنال های در
موجود در ایمپلنت های عصبی هم برای تحریم و هم برای ثبت فعالیت های 
عصبی مغز استفاده می شود. الکترودهای تحریک شده، تکانه های الکتریکی 
ی هایی چون  را به مغز ارسال می کنند که از آنها می توان برای درمان بیمار
صرع و پارکینسون استفاده کرد. همچنین از ثبت الکترودها نیز می توان برای 
شناسایی و ثبت فعالیت های عصبی استفاده کرد که برای اهداف پژوهشی 
و نیز کنترل دستگاه های مصنوعی به کار می آیند. ایمپلنت های عصبی برای 
اینکه کارکرد درستی داشته باشند، باید مجهز به یک واحد کنترل برای پردازش 
یافتی از الکترودها باشند. این واحد کنترل معمولا  و تفسیر سیگنال های در
شامل کامپیوتر کوچک و فرستنده ای است که زیر پوست گذاشته شده و 
سیگنال ها را به طور بی سیم به دستگاهی در خارج از بدن ارسال می کند. این 
دستگاه خارجی قابل تنظیم بوده و می توان عملکرد آن را کنترل و داده های 

ی شده توسط الکترودها را تجزیه و تحلیل کرد.  جمع آور

   بازار داغ رقبا
به گزارش wired، سپتامبر 2023 بود که ایلان ماسک اعلام کرد شرکت 
Neuralink که در زمینه تولید ایمپلنت های مغزی فعالیت می کند، به دنبال 
جذب داوطلبانی برای تست بالینی تراشه های مغزی است. این پروژه که 
( شناخته می شود، فعالیت الکتریکی را از  - کامپیوتر به BCI )تعامل مغز
ی کرده و این سیگنال ها را در قالب دستوراتی برای  نورون های مغزی جمع آور
کنترل دستگاه های خارجی تفسیر می کند. در حالی که ایلان ماسک مدعی 
شده قصد دارد در انتهای این پروژه، انسان را با هوش مصنوعی ادغام کند، 
اما هدف اولیه آن را درمان بیماران فلج نخاعی عنوان کرد تا به واسطه کاشت 
، بتوانند با ذهن خود صفحه کلید گوشی یا کامپیوتر را  ایمپلنت داخل مغز
کنترل کنند و حتی بتوانند با مغز خود تایپ کنند. منشأ BCI به دهه 1960 و 
ی حیوانات آزمایشگاهی تست شد. این  1970 برمی گردد که اولین تراشه ها رو
سیستم ها به مرور پیشرفته تر شد و تا حدی پیش رفتند که به بیماران معلول 
یدئویی  ی و اجازه می داد بتوانند بازوهای رباتیک خود را حرکت دهند، باز
انجام دهند و با ذهن خود ارتباط برقرار کنند. شرکت Neuralink با توجه 
به فعالیت هایی که در این زمینه انجام می دهد، به تازگی 43 میلیون دلار 
سرمایه مازاد کسب کرده که با احتساب سرمایه های قبلی به دست آمده، 

کل سرمایه این شرکت را به 323 میلیون دلار می رساند. 

به گزارش deltecbank، در کنار شرکت ایلان ماسک که در حوزه ایمپلنت های 
مغزی در دنیا پیشرو است، رقبای دیگری هم همگام با این شرکت به 
فعالیت های خود در این حوزه ادامه می دهند و امید می رود آینده درخشانی 
« از دیگر  ک میکروسیستمز ی باشد. شرکت »بلک را ی این فناور پیش رو
کنون دستگاه های مختلف قابل کاشت در بدن  شرکت هایی است که تا
را به منظور پژوهش های عصبی شناختی و کاربردهای بالینی توسعه داده 
است. تولیدات این شرکت شامل ایمپلنت های مغزی می شود که برای 
، این  ثبت و تحریک فعالیت های عصبی به کار می روند و از سوی دیگر
دستگاه ها قادرند تحریکات عمیق مغزی و سایر کاربردهای درمانی را انجام 
دهند. »مدترونیک« نام شرکت دیگری در حوزه پزشکی است که طیف 
وسیعی از محصولات را شامل دستگاه های قابل کاشت در بدن برای درمان 
ی های عصبی شناختی مانند پارکینسون، دردهای مزمن و صرع تولید  بیمار
می کند. دستگاه های تحریک عمیق مغزی آن به طور گسترده ای برای درمان 
ی های عصبی شناختی مورد استفاده قرار  لات حرکتی و سایر بیمار اختلا
می گیرند. شرکت »سینکرون« از دیگر رقبای Neuralink محسوب می شود 
- کامپیوتر قابل کاشت در بدن  که در حال توسعه یک دستگاه تعامل مغز
است که بیماران معلول را قادر می سازد با استفاده از مغز خود، کامپیوتر 
ی این شرکت در حال  و سایر دستگاه های دیجیتال را کنترل کنند. فناور
حاضر مراحل تست های بالینی را پشت سر می گذارد تا در آینده ای نزدیک، 
بیماران مبتلا به آسیب های مغزی و نخاعی و سایر معلولیت ها بتوانند 
ی  ی استفاده کنند. در ادامه همچنین شرکت »کرنل« نیز رو از این فناور
توسعه ایمپلنت های عصبی متمرکز شده است که قابلیت های متعددی 
چون درمان های پزشکی، کاربردهای پژوهشی و بهبود سایر عملکردهای 
ی تولید پروتزهای  شناختی را به همراه دارد. تمرکز اصلی این شرکت رو
، به درمان افسردگی ها و  عصبی است که به واسطه تحریک مستقیم مغز

اضطراب ها کمک می کند. 

   از بهبود کیفیت زندگی تا کمک به پژوهش
ایمپلنت های عصبی دامنه وسیعی از مزیت های درمانی را برای افراد شامل 
لات عصبی رنج می برند. یکی از مهم ترین کاربردها  می شود که بیشتر از اختلا
و مزایایی که ایمپلنت های عصبی دارند، بهبود کیفیت زندگی است. 
ایمپلنت های عصبی قادرند به طور قابل توجهی کیفیت زندگی افراد مبتلا 
لات عصبی مانند پارکینسون، صرع یا دردهای مزمن را ارتقا دهند. با  به اختلا
ئم این بیماری ها، افراد قادرند استقلال بیشتری را در انجام  کنترل یا کاهش علا
کارهای روزمره، حرکت و وضعیت عمومی خود تجربه کنند. از دیگر مزایایی 
که ایمپلنت های مغزی به همراه دارند، بهبود توانمندی های شناختی مانند 
بهبود حافظه، تمرکز و توجه است. ایمپلنت های عصبی با تحریک نقاطی 

، قادرند عملکردهای شناختی را به ویژه در افرادی بهبود بخشند که از  از مغز
ی هایی چون آلزایمر یا آسیب های تروما به مغز رنج می برند. طبق آمار  بیمار
منتشر شده از سوی سازمان بهداشت جهانی، بیماری های عصبی شناختی 
ی ها را در دنیا شامل می شوند و یکی از علل اصلی  6.3 درصد از کل بیمار
ی که 13.2 درصد از مرگ ومیرها را در  مرگ ومیر در دنیا به شمار می روند به طور
کشورهای توسعه یافته و 16.8 درصد از مرگ ها را در کشورهای کم درآمد و با 
، نیاز بالینی به راه حل های  درآمد متوسط به خود اختصاص می دهند. این امر
درازمدتی چون محرک های نخاعی و محرک های عمقی مغز را افزایش داده 
است. علاوه براین، شیوع استرس و افسردگی مرتبط با چاقی در سطح جهانی 

ی کمک می کند.  در حال افزایش است که به رشد بازار این فناور
از دیگر قابلیت هایی که این ایمپلنت های عصبی در اختیار دارند، می توان 
به کنترل پروتزها و اندام های مصنوعی مانند دست ها و پاهای رباتیک اشاره 
، می توان آنها را با دقت بالاتری  کرد. با ارتباط مستقیم این ایمپلنت ها با مغز
کنترل کرد و عملکرد و استقلال بیشتری را برای افراد دارای قطع عضو یا 
آسیب های نخاعی فراهم کرد. اما در این میان، ایمپلنت های عصبی قابلیت 
دیگری هم دارند که در بخش پژوهش مورد استفاده قرار می گیرند. این ابزارها 
در اهداف پژوهشی، می توانند در تحقیقاتی که روی مغز و مکانیسم اختلالات 
عصبی انجام می شود، موثر عمل کنند. محققان با ثبت فعالیت عصبی، قادر 
خواهند بود درک بهتری از چگونگی عملکردهای مغز و توسعه درمان های 

جدید برای طیف وسیعی از مشکلات عصبی ارائه دهند. 

   بازار ۱۴ میلیارد دلاری در انتظار ایمپلنت های مغزی
به گزارش precedenceresearch، طبق برآوردهای صورت گرفته، پیش بینی 
می شود بازار ایمپلنت های مغزی بین سال های 2022 تا 2032 با رشد میانگین 
ی که انتظار می رود ارزش بازار این  سالانه 9.3 درصدی روبه رو باشد، به طور
ی تا سال 2032 به رقمی بالغ بر 14 میلیارد و 240 میلیون دلار برسد. رقم  فناور
بازار ایمپلنت های مغزی در سال 2022 حدود 5 میلیارد و 850 میلیون دلار 
و در سال 2023 به 6 میلیارد و 400 میلیون دلار رسید و انتظار می رود حجم 
ی در پایان 2024 به مرز 7 میلیارد نزدیک شود. در بازه زمانی  بازار این فناور
10 ساله، پیش بینی می شود بازار ایمپلنت های مغزی رشد قابل توجهی را 
لات عصبی در سراسر  تجربه کند که در درجه اول به دلیل شیوع بالای اختلا
جهان و افزایش جمعیت سالمندان است. با افزایش شمار افراد سالخورده 
در دنیا، احتمال ابتلا به بیماری هایی چون پارکینسون نیز افزایش می یابد که 
منجر به افزایش تقاضا برای ایمپلنت های مغزی می شود. طبق برآوردهای 
صورت گرفته، آمریکای شمالی حجم غالبی از این بازار را در اختیار دارد، 
ی که در سال 2022 بیش از 44 درصد از کل سهم درآمدی دنیا از  به طور
، ایمپلنت های  ایمپلنت های مغزی را از آن خود کرده بود. از نظر کاربرد نیز
مغزی در سال 2022 بیش از همه در درمان دردهای مزمن مورد استفاده 

قرار می گرفتند. 

   نقش هوش مصنوعی در پیشبرد ایمپلنت های مغزی
به گزارش deltecbank، به نظر می رسد یک دهه آینده، ایمپلنت های عصبی 
با پیشرفت های فناورانه قابل توجهی روبه رو شوند. یکی از زمینه های اصلی 
توسعه، بهبود دقت در کاشت ایمپلنت های مغزی است که می تواند کارایی 
آنها را بالا برده و خطرات این دستگاه ها را کاهش دهد. یکی دیگر از حوزه های 
ی ایمپلنت های بی سیم و غیرتهاجمی است که  ی توسعه فناور ، رو تمرکز
می توانند بدون نیاز به جراحی، با مغز ارتباط برقرار کنند. همچنین انتظار 
می رود پیشرفت در حوزه یادگیری ماشینی و هوش مصنوعی نیز بتواند بر 
ایمپلنت های عصبی تاثیر قابل توجهی داشته باشد. این فناوری ها می توانند 
ایمپلنت های پیچیده تر و هوشمندتری ایجاد کنند که قادر خواهند بود با 
ی بیماران قرار  نیازهای کاربر سازگار شده و درمان های موثرتری را پیش رو
ی ها مانند  دهد. علاوه براین، ادغام ایمپلنت های عصبی با سایر فناور
ی و واقعیت افزوده، می تواند به امکانات جدیدی برای درمان  واقعیت مجاز

و تقویت عملکرد شناختی انسان منجر شود. 
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تسلط بر مغز بشریت به سبک جدید

نقش مردم در اداره حکومت پس از انقاب اسامی
ی که طی 45  ما از این سلطنت کوچ می کنیم به یک نظام مردم سالار
سال گذشته حدود 40 انتخابات یا همه پرسی سراسری برگزار کرده 
است. یعنی میانگین هر یک سال تقریبا یک انتخابات در این کشور 
برگزار شده و نصاب های مشارکت عموما بالا و قابل قبول در ادوار 
متعدد و مختلف بوده است. مجلس خبرگان رهبری به انتخاب 
مردم است و خبرگان رهبر را انتخاب می کند. رئیس جمهور به واسطه 
مردم انتخاب می شود و نمایندگان مجلس شورای اسلامی به وسیله 
مردم انتخاب می شوند. اعضای شورای نگهبان 6 عضو حقوقدان با 
معرفی رئیس قوه قضائیه و باز با رأی اعتماد نمایندگان مجلس تعیین 
می شود. شوراهای اسلامی شهر و روستا به تعداد روستاها و شهرهای 
کشور توسط مردم انتخاب می شود. حجم گسترده از نهادهای انتخابی 
که مقامات به نمایندگی از مردم انتخاب می شوند و به نوعی مردم به 
ینی بسیار جدی دارند. به  این واسطه در انتخاب مقامات نقش آفر
کید شده که اداره امور کشور با اتکا به مردم  علاوه در قانون اساسی تا
گذار می کند. در  باشد؛ اصول مختلفی که اداره امور کشور را به مردم وا
گذار شده است. اصل  ، حق نظارت امور هم به مردم وا کنار اداره امور
8 قانون اساسی که امکان نظارت مردم در آن آمده است. نظارت بر 
کمیت و بر همه اجزای کشور اصل 173 قانون اساسی و امکان  حا
نظارت قانونی و شرعی مردم بر هر اقدام و هر نهاد دولتی و در هر 
ی شکایت می کنند و مغایرت  سطحی. مردم به دیوان عدالت ادار
مصوبات با قانون یا شرع یا تظلم خواهی از اقدامات و تصمیمات 
که دیوان عدالت  خلاف قانون را از دیوان مطالبه می کنند. آرایی 
ی به صورت مستمر علیه دستگاه اجرایی صادر می کند مصداق  ادار
همین امر است. کمیسیون اصل 90 قانون اساسی که امکان شکایت 
... به هر یک از شهروندان  یه، قوه قضائیه و از طرز کار مجلس، قوه مجر
می دهد تا  بتوانند شکایت خود را از این نهادها به این کمیسیون 
عرضه کنند. پس امکان نظارت بر حکمرانی در کلیه سطوح بر مردم 
ثابت شده است. علاوه بر این نمایندگان مطابق اصول مختلف قانون 
اساسی حق سوال، استیضاح، تحقیق و تفحص در کلیه امور کشور 
و اظهارنظر را دارند. مرحله آخر اینکه برای صیانت از قانون اساسی 
برآمده از نگاه مردم، یعنی همه پرسی اولیه و همه پرسی پس از متن 
قانون اساسی، نهاد پاسدار قانون اساسی یا شورای نگهبان تاسیس 

می شود که امکان اصلاحات قانون اساسی که در نظام پادشاهی به 
یت  آن اشاره شد اتفاق نیفتد. این بخش مربوط به تضمین جمهور
ی اسلامی در  نظام و اصلی ترین محور شعار استقلال آزادی جمهور

نگاه مردم بود.
 

 وضعیت شعار آزادی در انقاب اسامی
در محور آزادی و استقلال هم دستاوردهای انقلاب در حوزه حکمرانی 
یع مرور می کنم. در حوزه آزادی، وضعیت حقوق آزادی های  را سر
که عملا  کردیم. حق مشارکتی  سیاسی پیش از انقلاب را اشاره 
یچه مقامات نظام بود، پس از انقلاب علاوه بر حق های  دستخوش و باز
تعیین سرنوشت که به آن اشاره شد، در فهرست انتخاباتی در قانون 
اساسی به حقوق زنان و خانواده به طور خاص مورد توجه قرار گرفته 
است. اصل 10 قانون اساسی می گوید هیچ قانونی نمی شود برخلاف 
بنیان خانواده تصویب کرد. حقوق اقلیت های دینی؛ علاوه بر اصل 13 
که به حقوق و آزادی های دینی و مذهبی اشاره داشت، اقلیت های 
دینی 5 نماینده در مجلس دارند که تبعیض مثبت به نفع آنها شده 
گر به لحاظ کمی به تعداد حدنصاب کرسی ها نرسند،  است. حتی ا
باز در قانون اساسی به نفع آنها عمل شده است. حق آزادی تحزب 
در اصل 26 قانون اساسی آمده است. ما در طول 45 سال بیش از 
یم. مثلا مقایسه کنید با حزب  120 حزب ثبت شده فعال در کشور دار
یات در اصل 24 قانون  رستاخیز پیش از انقلاب. مطبوعات و نشر
یه دارای مجوز حمایت های دولتی  اساسی آمده است. از 8000 نشر
صورت می گیرد، به واسطه آزادی های مختلف مطبوعات و نشریات. 
آزادی اعتراضات و تجمعات موضوع اصل 27 قانون اساسی است. در 
چهارچوب های مذکور به شرط اینکه با حمل سلاح و مخل امنیت 
مردم نباشد. در اصل 25 قانون اساسی استراق سمع و رعایت حقوق 
خصوصی افراد تامین شده است مگر دستور مقام قضایی باشد. 
در حوزه آزادی های قضایی پیش از انقلاب اساسا با وضعیتی که 
یه  بود. یعنی پادشاه همه  دیدیم وزارت دادگستری جزئی از قوه مجر
یم  ی اسلامی قوه قضائیه و دادگستری دار را نصب می کرد. در جمهور
یه مستقل است. حق دسترسی به دادگاه در  و قوه قضائیه از قوه مجر
قانون اساسی ما پیش بینی شده که قبل از انقلاب نبوده است. حق 
ی موارد  دادخواهی، حق دسترسی به دادگاه، انتخاب وکیل و بسیار

. اصل برائت، منع شکنجه، آزادی در اقرار و سوگند. حقوق  دیگر
گرفته  یح قرار  که در قانون اساسی مورد تصر فرهنگی و اجتماعی 
است. حق تامین اجتماعی، آموزش وپرورش رایگان، حق بهداشت، 
یست و غیره. با اینکه 45 سال از قانون  حق اشتغال، حق محیط ز
اساسی می گذرد اما قانون اساسی ما یک قانون اساسی پیشرو در 

ی اسلامی ایران است. حقوق اساسی جمهور
 

وضعیت شعار استقال در انقاب اسامی
ی اسلامی، بحث استقلال  محور سوم در شعار استقلال آزادی جمهور
کشور است. استقلال به عنوان یک بحث انقلابیون، در حوزه سیاسی و 
بین المللی و در حوزه فرهنگی و در حوزه علمی و نظامی و ان شاءالله در 
حوزه اقتصادی، با تقویت پایه های اقتصاد مقاومتی، حاصل و تا حدود 
یادی رو به تکمیل و تقویت است. اشاره کردیم به قبل از انقلاب و  ز
یخی برای  وابستگی مقامات که بد نیست اشاره کنیم به برخی وقایع تار
ی، انگلستان  ی. در سال 1322 روسای جمهور سه کشور شورو یادآور
ن اطلاع از پادشاه در کشور ما کنفرانس سه روزه برگزار  یکا بدو و آمر
می کنند. یا قانون کاپیتولاسیون به نفع اتباع ایالات متحده در همین 
گر آمریکایی جرم  مجلس تصویب شد. نظام قضایی حق نداشت ا
کرد حق رسیدگی داشته باشد و باید کشور میزبان خودش رسیدگی 
کند. این قانون در 1343 به تصویب مجلس و تایید شاه می رسد. 
یت نظام و مردم. آمریکایی ها  همچنین کودتای 28 مرداد علیه جمهور
بعدا خودشان مستندات شان را منتشر کردند که وضعیت حکمرانی 
فاقد استقلال بوده است. مایل بودمدر رابطه با وضعیت استقلال 
در حوزه های فرهنگی و علمی و جایگاه های مدارس و جایگاه های 
علمی ما، از دو کتاب صعود 40 ساله و کارنامه منتشرنشده، برخی آمار 
را ارائه دهم. استقلال فرهنگی و علمی و نظامی چگونه بوده است 
و الان چگونه است. اسدالله علم در یادداشت های خود درخصوص 
یکا را بخواه و بگو 35  27 فروردین 52 می گوید شاه گفت سفیر آمر
یتنام فرستادید. در عوض شما  هواپیمای اف5 به شما دادیم که به و
چند فانتوم اف14 به ما دادید و 64 فانتوم هم که خودمان داشتیم. 
چرا لوازم یدکی 16 فانتوم را به ما نمی دهید که زمین گیر است. شاه 
گفت با وجود اینکه سازنده این فانتوم ها کتبا تایید کرده که قیمت 
هر هواپیما 6.5 میلیون دلار است چطور آن را به 18 میلیون دلار به 

ی که درباره ناوشکن ها با ما  ما فروخته اند. در پاسخ گفتم همان کار
کردند. 6 فروند 280 میلیون دلار بود که ما را مجبور کردند 600 میلیون 
ی که از خرید نفت ایران،  یم. شریف امامی می گفت هر دلار دلار بپرداز
ید ادوات نظامی  یکا به ایران پرداخت می کرد، دو دلار برای خر آمر
که هم منابع  برمی گرداندند. این وضعیت استقلال نظامی ما بود 
یده بودیم را عملا  ی از آنچه خر را می بردند و هم امکان بهره بردار
یاد بود که  نداشتیم. در وضعیت استقلال علمی سطح بی سوادی ز
حتی پایین تر از میانگین سطح جهانی بود. مقایسه کنید با امروز که 

سطح سواد الان بیش از میانگین جهانی است. 

تحلیل برون مرزی شعارهای انقاب اسامی
شاخص های استقلال نشان می دهد که ما در تحقق شعار استقلال 
ی اسلامی در کنار نقاط ضعف و مواردی که نتوانستیم  آزادی جمهور
ی،  کارآمد ادار کنیم مثل انقلاب در ساختارهای نا آنها را محقق 
اصلاحات بنیادین اقتصادی و تامین استقلال واقعی در حوزه 
اقتصادی، در حوزه های متعددی دستاوردهای شگرفی داشتیم. این 
ی اسلامی ایران پس از انقلاب اسلامی و  وضعیت عملکرد جمهور
ی  تحولی که انقلاب به وجود آورده و تامین استقلال، آزادی و مردم سالار
ی جهانیان نمودار و روشن شود. نظام مردم سالار  باعث شده که به رو
برآمده از انقلاب مردمی مبتنی بر مردم و متکی بر مردم و حرکت کننده 
در مسیر توسعه، استقلال و آزادی را مقایسه کنید با نظام های مرتجع 
که نظام سلطه غربی حامی این نظام هاست. آبرویی برای غرب نمانده 
است. در ماجرای غزه هم دیدیم که آبرویی برای غرب در حوزه ادعای 
حقوق، دفاع از حقوق زنان و کودکان و آزادی ها نمانده است. این مسیر 
باعث می شود کم کم برای جهانیان واقعیت غرب یا غرب بدون روتوش 
قابل فهم یا هضم باشد. اینکه غرب واقعا به دنبال آزادی و استقلال 
یر سوال رفته است. دلیل اینکه در  کشورهاست به طور مشهودی ز
کشورهای منطقه، مقاومت همسو با نگاه اسلامی در سطح حکمرانی 
شکل می گیرد این است که موفقیت های ایستادن در برابر غرب را 
می بینند. نتیجه اینکه این افق تمدنی که این نگاه می تواند شکل 
دهد، می تواند در نقاط مختلف جهان هژمونی چند دهه غرب را به 
زمین زند. نتیجه اش تغییر هندسه قدرتی است که مقام معظم رهبری 

یم به سمت آن به سرعت حرکت می کنیم. اشاره کردند که دار

ادامه از صفحه یک

ندا اظهری 
مترجم

۲۰3۲۲۰3۱۲۰3۰

۱۱/9۲

۲۰۲9

۱۰/9۱

۲۰۲۸۲۰۲7۲۰۲6۲۰۲۵۲۰۲۴۲۰۲3۲۰۲۲

۱۴/۲۴

9/9۸
9/۱3۸/3۵

7/6۴
6/99

6/۴
۵/۸۵

۱۵

۱3/۵

۱۲

۱۰/۵

9

7/۵

6

۴/۵

3

۱/۵

۰

۱3/۰3

حجمبازارایمپلنتهایمغزیبین2023تا2032)برحسبمیلیارددلار(


